
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 

 
OGGETTO: 
Programma Integrato Plurifondo LavoRas. Misura Cantieri di Nuova 
attivazione - Annualità 2019. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. 
20/2019, art. 3, comma1 
Variazione di bilancio per inserimento somme di cui alla deliberazione della 
Giunta Regional e n. n. 50/26 del 10.12.2019 
 Centri diurni estivi 
 

 
L’anno duemilaventi addì dieci del mese di luglio alle ore undici e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la partecipazione a 
distanza dei membri stessi e del segretario comunale secondo le modalità individuate nel Decreto del Sindaco n. 2 del 
24 marzo 2020 avente ad oggetto : “ Misure di semplificazione in materia di organi collegiali ex art. 73 del decreto 
legge 17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica”; 

 

Visto l’art. 6, comma 22, della L.R. 48/2018 che ha rideterminato per gli anni 2019, 2020 e 2021 il finanziamento del 
Programma Integrato plurifondo per il lavoro LavoRas, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 1/2018, ed il comma 23 del 
medesimo articolo che individua gli interventi, le fonti di finanziamento e le rispettive dotazioni; 

 

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 36/56 del 12.09.2019 e n. 37/43 del 19.09.2019 con le quali è stata data 
attuazione alla “Misura Cantieri di nuova attivazione all’interno del Programma Plurifondo LavoRas – annualità 2019” 
disponendo lo stanziamento pari a € 32.000.000,00 a favore dei Comuni della Sardegna, quali soggetti attuatori, per 
l’attivazione di cantieri finalizzati all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/26 del 10.12.2019 che ha aggiornato il quadro finanziario della 
“Misura Cantieri di Nuova attivazione – annualità 2019 destinando all’attuazione dell’intervento risorse pari a 
complessivi € 37.000.000,00; 

 

Preso atto che, al Comune di Aritzo sono stati assegnate risorse pari ad € 51.397,00 (derivato da € 35.894 dalla 
ripartizione per disoccupati ed € 15.503,00 per la compensazione per lo spopolamento); 

Considerato che il Comune di Aritzo provvederà ad un’attuazione indiretta del cantiere tramite cooperativa di tipo B; 

Visto l’articolo 11.4 dell’avviso pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2019” 
di cui alla Determinazione della Direzione Generale dell’Assessorato del lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e sicurezza sociale n. 979 – prot. N. 14326 nel quale viene indicato che, qualora la realizzazione 
dell’intervento venga affidata a cooperative sociali di tipo B, ai soggetti attuatori è riconosciuta per le spese generali 
una quota non superiore al 4% del costo complessivo dei cantieri. Sulla restante quota, che non potrà comunque essere 
inferiore al 96%, è riconosciuto alle cooperative sociali di tipo B, una quota non superiore al 17% di cui una quota non 
superiore al 5% per spese di coordinamento ed una quota non superiore al 12% per l’acquisto di materiali e l’utilizzo 
di attrezzature e mezzi. 

 

Preso atto che l’amministrazione non utilizzerà il 4% per le spese generali ma riserverà l’intero 
importo alla gestione del servizio e pertanto l’intera somma verrà affidata a cooperativa sociale di 
tipo B. 

 
Considerato che i cronoprammi finanziario e procedurale sono presumibilmente i seguenti: 

 

 

Cronoprogramma procedurale 
 3° trimestre 

2020 
4° trimestre 

2020 
1° trimestre 

2021 
2° trimestre 

2021 



Presentazione domanda X    
Approvazione iniziativa X    
Selezione cooperative X    
Durata cantiere  X X X 
Rendicontazione    X 

 

 
Cronoprogramma finanziario 

3° trimestre 
2020 

4° trimestre 
2020 

1° trimestre 
2021 

2° trimestre 
2021 

  
17.132,33 

 
17.132,33 

 
17.132,33 

 

1. Contributo per Centri diurni estivi – D.P.C.M. – Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 25 giugno 2020 
CAPITOLO ENTRATA 

DA ISTITUIRE 
VOCE 1016/2/1 

TITOLO  2 
TIPOLOGIA 0101 
CATEGORIA 0101 

Codice 2.01.01.01.001 

Contributo per Centri diurni estivi – 
D.P.C.M. – Ministro per le pari 
opportunità e la famiglia del 25 
giugno 2020 

€ 2874,30 

CAPITOLO USCITA 
DA ISTITUIRE 
VOCE 4100/94/1 

Missione 12 – Prog. 1 Titolo 1 
– Macroaggregato 103 

Interventi di socializzazione – Centri 
diurni estivi 

€ 2874,30 

 
Tenuto conto che è necessario avviare la procedura si deve provvedere all’inserimento in 
bilancio di: 

 

1) Capitolo in Entrata per l’inserimento di € 51.397,00 relative ai fondi di cui al 
Programma Integrato Plurifondo LavoRas. Misura Cantieri di Nuova attivazione – 
Annualità 2019. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. 20/2019, art. 3, 
comma1 ricadente in: 
- Titolo 2 – Trasferimenti correnti 
- Tipologia 101 – Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche 
- Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 
- E 2.01.01.02.001 – Trasferimento correnti da Regioni 

 

2) Capitolo di spesa per l’inserimento di € 51.397,00 relative ai fondi di cui al 
Programma Integrato Plurifondo LavoRas. Misura Cantieri di Nuova attivazione – 
Annualità 2019. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. 20/2019, art. 3, comma1 
ricadente in: 
- Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi 
- Titolo 1 – Spese correnti 
- Programma 02 – Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
- - Missione 09 – Sviluppo sostenibile e tutela dell’ambiente 



 

3) Capitolo in entrata da istituire per l’inserimento di € 2874,30 relative ai fondi di cui al 
programma Contributo per centri diurni estivi- D.P.C.M. – Ministero per le pari  
opportunità e la famiglia del 25 giugno 2020 
 

4) 4) Capitolo di spesa da istituire per l’inserimento di € 2874,30 per interventi di 
socializzazione – Centri diurni estivi - D.P.C.M. – Ministero per le pari  opportunità e 
la famiglia del 25 giugno 2020; 

Visti: 
- Il D.Lgs 267/2000 
- Il D.Lgs 50/2016 
- Il D.Lgs 118/2011 

 

Visti i pareri ai sensi dell’articolo 49 e 147-bis del D.Lgs 267/200 del responsabile del 
servizio tecnico per quanto concerne la regolarità tecnica e del servizio finanziario 
relativamente alla regolarità contabile; 

 
Tutto ciò premesso, 
Con votazione unanime  

 

DELIBERA 

 

1) L’istituzione di Capitolo in Entrata per l’inserimento di € 51.397,00 relative ai fondi 
di cui al Programma Integrato Plurifondo LavoRas. Misura Cantieri di Nuova 
attivazione – Annualità 2019. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. 20/2019, art. 
3, comma1 ricadente in: 
- Titolo 2 – Trasferimenti correnti 
- Tipologia 101 – Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche 
- Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 
- E 2.01.01.02.001 – Trasferimento correnti da Regioni 

 

2) Capitolo di spesa per l’inserimento di € 51.397,00 relative ai fondi di cui al 
Programma Integrato Plurifondo LavoRas. Misura Cantieri di Nuova attivazione – 
Annualità 2019. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. 20/2019, art. 3, comma1 
ricadente in: 
- Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi 
- Titolo 1 – Spese correnti 
- Programma 02 – Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
- - Missione 09 – Sviluppo sostenibile e tutela dell’ambiente 

 
3) L’istituzione del Capitolo in entrata 1016/2/1 con € 2874,30 relative ai fondi di cui al 

programma Contributo per centri diurni estivi- D.P.C.M. – Ministero per le pari  
opportunità e la famiglia del 25 giugno 2020 

4) Capitolo di spesa 4100/94/1 per l’inserimento € 2'874,30 per D.P.C.M. – Ministero per 



le pari  opportunità e la famiglia del 25 giugno 2020 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
(F.to Assessore Daga Salvatore ) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to dott.ssa Katia Paba ) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Mameli Gualtiero 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 17/07/2020 come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo , lì 17/07/2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott. Roberto Sassu 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. Prot. N. 3979 del 17/07/2020 
 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 
Aritzo, lì17/07/2020 

Il Segretario Comunale 
F.to : dottor Roberto Sassu 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10/07/2020 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti. 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

dottor Roberto Sassu 
 

 


	Originale
	COMUNE DI ARITZO
	Il Sindaco
	Il Segretario Comunale
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	N________ del Registro Pubblicazioni
	Il Responsabile della Pubblicazione
	Il Segretario Comunale
	Il Segretario Comunale



	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE N.51

	Letto, confermato e sottoscritto

